
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

PORTARIA: - 578 DO DIA 16/05/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiadas no CESEF, em 
audiência (Processo 201987/2017-Mem 299/2017)
SERVIDORA: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 3199410/ 1
SERVIDOR: ANA CRISTINA DE FRANCA CHAVES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54191348/ 1
SERVIDOR: EDER CICERO DAS NEVES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA:5849250/ 2
SERVIDOR :KENEDY LIMA DE LIMA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5919501/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22 A 23/05/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 178442

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N°.03/2017.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA 
e o socioeducando TÁSSIO GABRIEL DE SOUZA MARANHÃO 
resolvem assinar o Termo de Compromisso n°.03/2017; 
Ratifi cando a inserção do socioeducando ao Convenio n°. 
01/2016 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado de 
Administração do Pará – SEAD, conforme previsão legal da Lei 
Federal n°. 8.069/90. Art. 63
Período: 08 de maio de 2017 a 07 de maio de 2018.
Valor da bolsa estágio mensal: R$ 471,32
Simão Bastos / Presidente da FASEPA

Protocolo: 178018

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 072/2017-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 10 de maio de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e o memorando nº. 008/2017-GAB. SEC. 
ADJUNTO/SEJUDH de 10.05.2017,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5918503/1 Elienai de Figueiredo Pinheiro 2017 01/06/2017 a 
30/06/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 178050
Portaria nº 37 de 05 de maio de 2017
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato emergencial celebrado entre a Secretária de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa SILVIA L. 
M. LEITE – ME.
PROCESSO: 2016/104197
CONTRATO Nº: 15/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de chaveiro, destacando conserto, abertura, troca 
e instalação de fechaduras em geral, de portas, armários, 
gaveteiros e cofres com fornecimento de material, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH.
FISCAL TITULAR: PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA - 
MATRÍCULA: 5723505/1
FISCAL SUBSTITUTO: ALLENE LÚCIA PINHO ARAÚJO - 
MATRÍCULA: 57216171/1
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 

convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                       
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 178169
PORTARIA N0 073/2017-GGP/SEJUDH

Belém (PA), 11 de maio de 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5258863/2 Ivam Sena dos Santos 2017 01/06/2017 a 30/06/2017

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 178052
Portaria nº 38 de 05 de maio de 2017

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do contrato 
emergencial celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa ART CARD LTDA - EPP.
PROCESSO: 2016/104197
CONTRATO Nº: 16/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de fornecimento de crachás, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH.
FISCAL TITULAR: PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA - 
MATRÍCULA: 5723505/1
FISCAL SUBSTITUTO: ALLENE LÚCIA PINHO ARAÚJO - 
MATRÍCULA: 57216171/1
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                       
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 178170

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 16/2017
Exercício: 2017
Processo nº 2016/104197
Objeto da Contratação: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de crachás, para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH 
– Unidades SEDE, PROCON E CENPREN.
Data da Assinatura: 05/05/2017
Vigência: 05/05/2017 a 05/05/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 07/2017 - SEJUDH
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 – Lei nº 10.520/2002, 
Decreto nº 877 e 878/2008, Decreto Estadual nº 876/2013 e 
Decreto nº 2.069/2006.
Orçamento:
PTRES: 188338
Plano Interno: Fonte: 4200008338C
Fonte: 0101
Material de Consumo
Natureza de Despesa: 339030
Valor Total Estimado: R$ 4.941,00
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: ART CARD LTDA
Endereço: Rua Benedito Novo nº 1.040 – Fundos – Sala 01 – 
Bairro Água Verde
Blumenau-SC – CEP 89.041-400
Representantes da Empresa: CLÁUDIA MORAES GONÇALVES 
TESKE
CPF nº 774.855.569-91
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 178166

Contrato nº 15/2017
Exercício: 2017
Processo nº 2016/104197
Objeto da Contratação: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de chaveiro, destacando conserto, 
abertura, troca e instalação de fechaduras em geral, de portas, 
armários, gaveteiros e cofres com fornecimento de material, 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH – Unidades SEDE, PROCON E 
CENPREN.
Data da Assinatura: 05/05/2017
Vigência: 05/05/2017 a 05/05/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 07/2017 - SEJUDH
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 – Lei nº 10.520/2002, 
Decreto nº 877 e 878/2008, Decreto Estadual nº 876/2013 e 
Decreto nº 2.069/2006.
Orçamento:
PTRES: 188338
Plano Interno: Fonte: 4200008338C
Fonte: 0101
Serviço de Manutenção
Natureza de Despesa: 339039
Valor Total Estimado: R$ 6.292,90
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: SILVIA L. M. LEITE – ME
Endereço: Rua João Diogo nº 21 – Bairro Centro – CEP nº 
66.015-160 – Belém-PA - CEP nº 66.015-160
Representantes da Empresa: SILVIA LIMA DE MIRANDA LEITE
CPF nº 300.688.432-91
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 178165

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 150/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 16 de maio de 2017.

NOME: ANTONIO JOSE SANTOS FERREIRA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57212902/3/Nº DE DIARIAS: 6,5(seis e meia) /
ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: São Félix do Xingu/PA, Redenção/
PA e Santana do Araguaia/PA /PERIODO: 21 a 27/05/2017/
OBJETIVO: a fi m de conduzir a servidora Lilian Poliana Sousa 
Gualberto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 178448
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 149/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 16 de maio de 2017.
NOME: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/CARGO: Técnica 
de Planejamento/ MATRICULA: 80845108/1/Nº DE DIARIAS: 
6,5 (seis e meia)/ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: São Félix do 
Xingu/PA, Redenção/PA e Santana do Araguaia/PA  /PERIODO: 
21 a 27/05/2017/OBJETIVO: a fi m de participar da audiência 
pública para implantação do Projeto de Fosfato, realizar visita 
técnica na área de implantação da Mineradora de calcário Serra 
Dourada e mapeamento de áreas para implantação  do projeto 
de rochagem do futuro projeto de calcário de acordo com a ação 
de apoio a Verticalização da Cadeia Produtiva dos Agrominerais 
prevista 2016-2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 178452

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA DE RECOMENDAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei nº 7.570, de 22 de novembro de 2011, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, e:
CONSIDERANDO:
Os termos do Plano Estadual de Atração de Novos Negócios, 
instituído pelo Decreto Estadual nº 913/2013;
Que o referido Plano é destinado a projetos estratégicos que 
visem à instalação, modernização, ampliação e expansões de 
empreendimentos que corroborem o Plano Plurianual, os quais 


